
                                       

1 

 

 

                                           Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „ECOLECT MUREŞ” 

Tel: 0365-455256  

             Fax:0265221116 

E-mail: ecolect@cjmures.ro  office@adiecolectms.ro 

 Târgu Mureş, str. Primăriei nr. 2, jud. Mureș 

______________________________________________________________________ 

 

 

HOTÂRÂRE nr.15 

din 27 aprilie 2023 

privind modificarea anexei la Hotărârea AGA ADI Ecolect Mureș nr.5 din 17.03.2023 privind 
aprobarea Documentației de delegare temporară - până la finalizarea procedurii de atribuire 
prin licitație deschisă, a gestiunii activității de colectare separată şi transport separat al 
deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din industrie şi 
instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, componente ale Serviciului de Salubrizare al 
Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide 
din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 2 Târgu Mureș 

 

 

Adunarea Generală a membrilor asociaţi din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „ECOLECT 

MUREŞ”, membrii asociați implicați din zona 2 Târgu Mureș: Municipiul Tîrgu Mureş, Oraşul 

Miercurea Nirajului, Comunele: Band, Bereni, Corunca, Cristeşti, Eremitu, Ernei, Glodeni, 

Gorneşti, Hodoşa, Livezeni, Mădăraş, Măgherani, Pănet, Sâncraiu de Mureş, Sângeorgiu de 

Mureş, Sântana de Mureş, Vărgata,  întrunită în şedinţa din data de  27.04.2023, 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 202/25.04.2023 al Directorului executiv și Raportul 

de specialitate nr. 201/25.04.2023 al Departamentului juridic,  

Ţinând cont de prevederile: 

-   Având în vedere dispoziţiile art.2 lit.e), art.3, art.8 alin.(3) lit. c, d^1, ale art.10 alin.(4) 

- (5), art.23 alin.(1) lit.b) şi alin.(2), art.29 alin.(1), art.30 alin.(1) și alin.(5), art.32 alin.(2) 

din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

-  În temeiul prevederilor art.12 alin.(1) lit.b și alin.(3) ale Legii nr.101/2006 serviciului 
de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare 

-  potrivit art.104 alin.(1) lit.c din Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare;  

-  Ținând cont de hotărârile consiliilor locale aferente zonei 2 Târgu Mureș cu privire la 

modificarea anexei privind avizarea Documentației de atribuire a unui contract  de servicii 

pentru prestarea activității de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri 

de deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare al Județului Mureș zona 2 Tg Mureș - până 

la finalizarea procedurii de atribuire prin licitație deschisă, a gestiunii activității de colectare 

separată şi transport separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din 

activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, componente 

ale Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat 

al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 2 Târgu Mureș; 

- Având în vedere Hotărârea AGA ADI Ecolect nr. 45/28.12.2022; 

-  Având în vedere Notificarea de reziliere nr. 4785/29.12.2022 al ADI Ecolect Mures,  

mailto:ecolect@cjmures.ro


                                       

2 

 

 

                                           Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „ECOLECT MUREŞ” 

Tel: 0365-455256  

             Fax:0265221116 

E-mail: ecolect@cjmures.ro  office@adiecolectms.ro 

 Târgu Mureş, str. Primăriei nr. 2, jud. Mureș 

______________________________________________________________________ 

 

 

-  art. 17 alin. (3) pct. 22, 24, 28 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ADI 

Ecolect Mureş. 

- art.20 coroborate cu cele ale art.21 alin.(1) din Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară (ADI) „Ecolect Mureş”. 

 În conformitate cu prevederile art.14, alin.(2) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „ECOLECT MUREŞ”, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Se aprobă modificarea anexei la Hotărârea AGA ADI Ecolect Mureș nr.5/17.03.2023 și se 

înlocuiește cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuternicește Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Ecolect Mureş” să 

desfăşoare, în numele şi pe seama membrilor asociați implicați din zona 2 Târgu Mureș, 

atribuirea unui contract de servicii pentru  prestarea activității de colectare separată şi 

transport separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi 

comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, componente ale 

Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș - zona 2 Târgu Mureș - aprobată conform art.1 din 

prezenta hotărâre. 

Art.3. (1) Se mandatează ADI „Ecolect Mureş”, prin Directorul Executiv, să semneze contractul 

de delegare cuprins în documentația aprobată conform art.1.  

(2) În sensul alin.(1), ADI „Ecolect Mureş” va putea modifica documentaţia, fără un acord 

prealabil, în funcţie de modificările care se impun, fiind mandatată să aducă şi orice lămuriri 

și modificări în atenţia operatorilor economici interesaţi, pe calea clarificărilor, fără ca 

modificările operate să aducă atingere standardelor de realizare a serviciilor publice de 

salubrizare în zona 2 Târgu Mureș. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică membrilor Asociației din zona 2 SMIDS Mureș. 

 

 

            p.  PREŞEDINTE                                              SECRETARUL ADUNĂRII 

      ADI ECOLECT MUREŞ                                     Soós Zoltán 

Administrator Public al CJ Mureș 

            Szász Zoltán Tibor   

mailto:ecolect@cjmures.ro

